*Eintrag im Archiv-Repertorium des Deutschordenshauses Basel von 1541 im GLA Karlsruhe, Rep. 116, N, F. — Eintrag im Archiv-Repertorium desselben Hauses von 1670 im kgl. Staatsfilialarchiv zu Ludwigsburg, N, F.*

- 6 **88.** *Das Stift St. Peter leihet dem Walther, Sohn der Frau Lena, und dessen Frau ein halbes Haus zu Erbrecht.*

*Basel 1272 Juni 24.*

*Original Pt. n° 49 (A). — Abschrift in Pt. II. fol. 29 n° 40 (B).*

*Eingehängtes Siegel von St. Peter (n° 40).*

- 10 Universis presentem literam inspecturis Conradus decanus et capitulum ecclesie sancti Petri Basiliensis noticiam subscriptorum. Noverint universi, quod venit ad presentiam nostram Vlricus dictus Hvinger et medietatem domus sitc in dem Wiele in latere domus domine de Blatsheim, cujus proprietat<sup>a</sup>) ad ecclesiam nostram pertinet et de qua medietate nobis annuatim solvebat in censu triginta denarios et quatuor circulos, sub jure hereditario  
15 uobis libere resignavit. Nos itaque ad suam petitionem, sicut juris est et consuetudinis, dictam medietatem Walthero vron Lenvn et Diemvdi uxori sue concessimus sub eodem jure et censu perpetuo possidendam. In cujus facti memoriam presentem literam sigillo nostro duximus consignandam.  
20 Testes sunt Petrus custos, Bureh[ardus] scolasticus, Reinherus cantor, Henricus de Wilon, Henricus Decani canonici et alii sacerdotes et clerici de choro, Chvncinus filius Petri de Cruce, Petrus vron Lenvn, Trvto carnifex et alii fidedigni. Act. in ehoro sancti Petri, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX secundo, in die sancti Johannis baptiste, post vesperas.

- 25 **89.** *Rechtsgutachten über die Gültigkeit einer dem Kloster Lützel gemachten Schenkung.*

*Basel 1272 Juli 7.*

*Original im BA. Kolmar, Lützel n° 175 (A).*

*Vier abhängende, eingenahte Siegel.*

- Nos Johannes dictus Robarius miles Basiliensis, magister Semannus,  
30 magister R. dictus de Richenshein et magister Nycolaus advocatus Basiliensis requisiti a venerabili viro domino abbate et quibusdam fratribus monasterii Lucelensis secundum propositum nobis easum respondimus et nostrum responsum non cavillose sed veridice fundatum utriusque juris sententiis multiplicibus et firmatum presentem scripto inserimus hoc dicendo, quod Rodinus filius sculteti  
35 nullum jus habuit in pratis ex donatione posteriori, in qua pater expressit, quod ea prata prius contulerat monasterio Lucelensi. Preterea si pater in secunda donatione nil expressisset vel exceppisset, set omnia filio dedisset; non tamen intelligitur dedisse filio illa, que ex priori donatione Lucelense monasterium possidebat. Item si filius vel alter succedens filio dicit non tenuisse  
40 primam donationem eo, quod non potuerit feri sine consensu curie seu

88. a) proprietat in A.

directi domini, non est verum, immo jus suum donator potest dare pro deo etiam sine consensu curie. Item si pater ad annullandam primam donationem et traditionem, in qua dixit se transferre directum et plenum dominium eo, quod ipse et sui predecessores XL annis et amplius prescriperunt, faciat secundam donationem cum consensu curie, non cedit vobis in aliquod prejudicium, quia non credetur ei in prejudicium vestri monasterii sine aliis probationibus. Item ex quo pater adhuc vivit, in jure patris nullum jus habet filius, immo de rigore juris scripti verum est regulariter, quod pater filio, nisi emancipetur, donare non potest nisi in casibus specialibus et paucis, quos non est necesse hic exprimi. Dicimus ergo, quod nec Rodinus, si viveret, nec Rûdegerus, qui succedit eidem Rodino, aliquod jus habet in pratis vobis a sepedicto sculteto rite collatis. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Nos vero magister Petrus doctor illustris filii domini regis Romanorum cum supradictis concordavimus et idem cum eis respondimus et, quia sigillum proprium non habemus, sigillo prepositi de Rinueld utimur in hac parte. Dat. Basilee, anno domini M<sup>c</sup>LXXII, non. jul.

**90. Ritter Johann Schnewlin von Freiburg verkauft dem Kloster Olsberg Hofstätten zu Basel.**

Freiburg 1272 August 12.

und Basel 1273 Januar 9.

Originale im StA. Aarau, Olsberg nr 76 (A) und nr 78 (A). 20

Abschriften beider Stücke von 1701 im GLA. Karlsruhe (B und B').

Auszüge aus B und B' in ZGO. 3, 194.

An A hängen an Bändern zwei Siegel: 1. † SIGILLVM . CIVITATIS . DE . VRIBVRG . IN . BRISGAVDIA. 2. Johann Schnewlin (nr 135).

An A<sup>1</sup> hängt an einem Bande das Siegel der Stadt Basel (nr 140). 25

In nomine domini amen. Quia labilis est hominum memoria, ea, que fiunt in tempore, ne simul cum tempore labantur in oblivionis interitum, salubri scripture testimonio consueverunt memorie commendari. Noverit itaque tam presens etas quam futura posteritas, quod Johannes dictus Suewili<sup>a)</sup> miles de Vriburg<sup>b)</sup> bona sua sibi jure proprietario pertinentia sita infra muros civitatis Basiliensis divisa contra bona C[onradi] dicti Kozzen militis in dicta civitate sita, videlicet curtim unam sitam ex opposito dicte Kannun<sup>c)</sup>, item curtim unam ze Spalon ex opposito Aquile, item undir<sup>d)</sup> den Bulgon<sup>e)</sup> ex opposito domus fratrum Teutonicorum curtim unam, de consensu expresso et voluntate Clementis uxoris sue vendidit jure proprietario . . . abbatissae et conventui monasterii in Olsperg omni<sup>f)</sup> jure, quo et ipse possedit, pro quinquaginta marcis argenti una minus ponderati legalis et soluti, renuntians cum uxore sua predicta pro se et eorum heredibus quibuscumque omni juri, quod sibi in dictis bonis competere videbatur, ipsam abbatissam et conventum in possessionem dictorum bonorum mittens<sup>g)</sup> corporalem, renuntians<sup>h)</sup> omni 40

90. a) Snewelin in A'. b) Vriburg in A'. c) Kannun in A'. d) under in A'.  
e) Bulgen in A'. f) Olsperch in omni in A'. g) in A corrigiert aus mittentes.  
h) renuntiantes in A.

juris auxilio tam canonici quam civilis omnique actioni et defensionis, de-  
 ceptioni et generaliter omnibus exceptionibus, quocumque nomine censeantur,  
 per quas posset hujusmodi venditionis contractus in posterum retractari. In  
 ejus rei testimonium presens est instrumentum confectum sigillo universitatis  
 5 civium in

A.

Friburg et sigillo predicti Jo[hannis] Basilea fideliter communitum. Acta sunt  
 hec publice in Friburg, anno domini  
 10 M<sup>CC</sup>LXXII, feria VI. proxima ante as-  
 sumptionem beate virginis Marie, pres-  
 entibus Johanne plebano ecclesie in  
 Rviti, Heinrico] de Vözzin, C[onrado]  
 dicto Kozzen, C[onrado] dicto Snewilin  
 15 militibus, Johanne de Munzingen,  
 Wernhero de Stfilingen, C[onrado] dicto  
 Hauiner, Jacobo et Johanne<sup>1)</sup> fratribus  
 de Valkinstein, C[onrado] filio Kozzo-  
 nis militis et aliis quampluribus fide  
 20 dignis cum Johanne Snewilino juniore.

A<sup>1</sup>.

Basilea fideliter communitum. Acta  
 sunt hec publice in Basilea, anno  
 domini M<sup>CC</sup>LXXII, feria secunda pro-  
 xima post epiphaniam, presentibus  
 C[onrado] dicto Monacho magistro  
 civium, Petro Scalaro, Heinrico Divite  
 militibus, Timotheo filio predicti Di-  
 viti, Heinrico cellerario de Oltingen,  
 Hugone Paulario, Wernachero de  
 Halle et aliis quampluribus fide dignis.

91. *Urkunde von 1272 August 23. s. Bd. 1, 206 n° 285'.*

92. Burchardus scolasticus ecclesie sancti Petri Basiliensis *unter den*  
*canonici Rinveldensens in der Urkunde des Stiftes Rheinfelden.*  
*Rheinfelden 1272 September 15.*

25 *Herrgott 2, 432 n° 522. — \* Georgisch 1, 1231 n° 39.*

93. *Das Kloster Wettingen leiht der Anna von Schwörstadt*  
*und deren Tochter Land zu Riehen. Basel 1272 Oktober 14.*

*Original Kl. n° 49 (A).*

30 *Auf der Rückseite von einer Hand des 13. Jh.: sororis lte de Swertzat.*  
*Eingehangtes Siegel von Wettingen (n° 71).*

Frater Henricus abbas totusque conventus monasterii de Wetingen  
 universis presencium inspectoribus noticiam rei geste. Sciant omnes, quod  
 nos deliberato consilio inspecta utilitate domus nostre Anne vidue diete de  
 Swertzat et lte filie sue quoddam pomerium situm infra septa de Riehem  
 35 cum quadam particula, quam habuimus ab ecclesia de Hölsten jure heredi-  
 tario singulis annis<sup>2)</sup> pro quatuor denariis, quod quidem pomerium specta-  
 bat ad ecclesiam nostram sancti Martini de Riehem, vendidimus immo potius  
 vendimus pro decem et septem libris Basiliensium, quam pecuniam confitemur

90. 1) Johanne auf Rauer in A.

40 95. a) annis von anderer aber gleichzeitiger Hand überschrieben in A.  
 Urkundenbuch der Stadt Basel. II.

nobis esse integraliter solutam et in utilitatem domus nostre conversam, contententes nullum dolum, nullam fraudem presenti contractui intervenisse, renunciantes etiam omni juri canonico et civili. Preterea predictae mulieres nobis censum sedecim denariorum festo Martini de predictis possessionibus, quas a nobis jure hereditario possident, solvere tenebuntur et jura curie observare. Hujus rei testes sunt frater Hugo subprior, frater Bur[cardus] de Bachem, frater Arnoldus Dapifer monachi de Wetingen, Johannes dietus Rôber miles, Berchtoldus procurator de Pheffingen, Ver[nherus] et Henricus Cugilin precones, Berchtoldus de Shönenbere, Johannes de Ougust et Johannes dictus Jeger et multi alii fide digni. Dat. et act. Basilee, anno domini 1000. 10  
 1000. 1000, pridie idus octobr., indictione xv.

**94.** *Heinrich, Sohn Walthers des Vicars von Riehen, und seine Frau verkaufen dem Kloster Wettingen Güter zu Riehen.*

— 1272 Oktober 18.

*Abschrift von 1486–1510 in DW, p. 222 (B). — \* Linder 22. 15*

Officialis curie Basilicensis universis presentium inspectoribus et auditoribus noticiam subscriptorum. Noverint universi, quod constitutus in presentia nostra Henricus filius quondam Walteri vicarii de Riehen et Sophia uxor ejus confessi fuerunt, se vendidisse pro quadraginta duabus libris usualis monete . . . abbati et conventui de Wetingen unam seoposam sitam apud Riehen cum suis appendiciis et viridarium sive pomerium cum quadam particula, que tenetur jure hereditario pro quatuor denariis ab ecclesia de Holstein, ac duo cellaria sita in cimiterio Riehen cum quodam jacente prope cimiterium, quas quidem possessiones tenebant jure hereditario pro XII solidis et VI denariis singulis annis persolvendis. Item confitebantur, quod liberi 25  
 eorum ratam tenent eandem venditionem. Et renunciaverunt omni juri, quod eis competebat in predictis possessionibus, supplicantes nobis, quatinus sigillum nostrum presentibus apponderemus. Dat. anno domini MXXII, XV. kl. novembris.

**95.** *Werner zum Spiegel verkauft dem Stifte St. Leonhard Zinse von einem Hanse.*

— 1272 Oktober 26.

*Abschriften in Lh. A, fol. 81 (I) und in Lh. II, fol. 27<sup>v</sup> nr 118 (B<sup>v</sup>). —*

*\* Lh. D, fol. 163. — \* Lh. B, fol. 82, hier irrig zu 1270.*

*Trouillat 2, 229 nr 174 nach B<sup>v</sup>. Hier ist zu lesen S. 229 Z. 15: Wrenherus dietus zem Spiegle B, Spiegil B<sup>v</sup>; Z. 16: . . . preposito B und B<sup>v</sup>; 35  
 S. 230 Z. 1: Spiegel B; Z. 19: sacerdotus chori B; Z. 20: II. dietus Diues B.*